
4608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 27-1-2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO POLITICHE PER LE MIGRAZIONI, 
ANTIMAFIA SOCIALE 24 gennaio 2022, n. 10
DGR n. 597/2021 costituzione della “Fondazione antimafia Sociale - Stefano Fumarulo”. Art. 6 della l. r. 
n.14/2019 (Testo unico in materia di legalità, regolarità amministrativa e sicurezza). Disposizioni.
CUP: B99J21021170002.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
•	 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Visto il Decreto legislativo n.101/2018, emanato il 10 agosto 2018 ed entrato in vigore il 19 settembre 

2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

•	 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
•	 Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020 con la quale la Giunta 

regionale ha approvato il nuovo modello organizzativo MAIA 2.0; 
•	 Richiamato il DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021, che adotta 

l’Atto di Alta organizzazione connesso all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale ‐ MAIA 2.0 incluso l’allegato A;

•	 Richiamata la DGR n. 1576/2021 recante “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento 
ai sensi dell’art. 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021 n. 22”, 
con la quale la Giunta Regionale, con decorrenza dall’01.11.2021, ha prorogato l’incarico di dirigente “ad 
interim” della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale al Dott. Antonio 
Tommasi, già conferito con DGR n. 1288/2021, sino alla nomina del nuovo dirigente titolare.

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO “Interventi per la diffusione della legalità”, responsabile del 
procedimento amministrativo, emerge quanto segue:

PREMESSO CHE:
‐ la Regione Puglia, in armonia con i principi costituzionali, nel rispetto delle competenze dello Stato e in 

conformità con l’ordinamento comunitario, concorre allo sviluppo dell’ordinata e civile convivenza della 
comunità regionale pugliese e alla crescita della coscienza democratica attraverso un sistema integrato di 
interventi volti alla diffusione dell’educazione alla responsabilità sociale e della cultura della legalità;

‐ la Regione Puglia condanna ogni forma di criminalità, promuove e sostiene ogni intervento necessario per 
contrastare qualsiasi fenomeno di infiltrazione del crimine organizzato nel tessuto sociale ed economico 
regionale e rimuoverne le cause;

‐ la Regione Puglia con la l.r. n. 14/2019 (Testo unico in materia di legalità, regolarità amministrativa e 
sicurezza) ha disciplinato l’insieme delle azioni volte alla prevenzione e al contrasto non repressivo alla 
criminalità organizzata, a innalzare e sostenere l’educazione alla responsabilità sociale e la cultura della 
legalità, a elevare i livelli di sensibilizzazione della società civile e delle istituzioni pubbliche nonché ad 
assicurare il sostegno alle vittime innocenti della criminalità mafiosa e corruttiva, contribuendo, inoltre, 
a rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e culturale che si frappongono al pieno rispetto dei 
valori della legalità da parte della comunità amministrata;



                                                                                                                                4609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 27-1-2022                                                                                     

‐ all’art. 6 della l.r. n. 14/2019 si prevede la costituzione della “Fondazione antimafia sociale ‐ Stefano 
Fumarulo”, per promuovere e coordinare le iniziative di cui alla medesima legge regionale e si delega la 
Giunta regionale ad emanare gli atti amministrativi al fine di formalizzare e rendere operativa la istituzione 
della Fondazione, disciplinare le modalità organizzative e individuare le strutture della Regione chiamate a 
collaborare all’esercizio delle funzioni attribuite alla Fondazione antimafia sociale;

‐ con DGR n. 597/2021 avente ad oggetto Costituzione della “Fondazione antimafia sociale ‐ Stefano 
Fumarulo”. Art. 6 della l. r. 14/2019 (Testo unico in materia di legalità, regolarità amministrativa e sicurezza). 
Variazione di bilancio e approvazione dello schema di Statuto” la Giunta Regionale ha altresì deliberato:

a) una variazione compensativa al Bilancio di previsione 2021, in termini di competenza e cassa, dal 
capitolo U0814035 “Spese per l’attuazione di iniziative per la cittadinanza sociale e la legalità” 
al capitolo U0602012 “Spese per la “Fondazione Antimafia Sociale Stefano Fumarulo” art.6 
l.r.n.14/2019, in parte spesa, per un importo pari a euro 100.000,00, per la copertura dei costi 
relativi alla costituzione della “Fondazione Antimafia Sociale Stefano Fumarulo”, prenotando la 
somma;

b) di dare atto che l’intervento verrà attuato attraverso il rogito dell’Atto di Costituzione della 
Fondazione Antimafia Sociale Stefano Fumarulo;

c) l’approvazione dello schema di “Statuto della Fondazione antimafia sociale – Stefano Fumarulo”;
d) la nomina dei componenti del Consiglio Direttivo della Fondazione, autorizzando il Presidente, 

legale rappresentante della Fondazione, al rogito dell’atto costitutivo della Fondazione antimafia 
sociale – Stefano Fumarulo;

e) la nomina di diritto, ai sensi dello Statuto, della signora Maria Luisa Pantaleo, madre del dirigente 
regionale scomparso Stefano Fumarulo, nella funzione di componente del Consiglio Direttivo e 
Presidente Onorario della Fondazione;

PRESO ATTO CHE:

‐ nello Statuto della “Fondazione antimafia sociale – Stefano Fumarulo,” oltre ad essere indicati gli scopi della 
Fondazione, coerenti con la l.r. n. 14/2019, è altresì previsto che la Regione sia unico socio Fondatore con 
compiti di vigilanza sull’attività della Fondazione e con l’onere di versare e costituire il fondo di dotazione 
permanente iniziale pari a € 100.000,00; 

‐ L’art. 6 dello Statuto “Patrimonio”, della Fondazione antimafia sociale – Stefano Fumarulo, prevede che il 
fondo di dotazione permanente iniziale della Fondazione sia pari a € 100.000,00;  

‐ Con Determina Dirigenziale n. 244 del 10.11.2021 di “Impegno di spesa, liquidazione e pagamento in favore 
della “Fondazione antimafia sociale - Stefano Fumarulo” è stata liquidata su conto corrente bancario la 
somma di € 100.000,00. CUP: B99J21021170002, che sarà come sopra impiegata ai fini della dotazione del 
patrimonio iniziale della costituenda Fondazione;

‐ la DGR n. 597/2021, al punto 4 del deliberato, dispone che “l’intervento verrà attuato attraverso il rogito 
dell’atto di costituzione della Fondazione in oggetto”;

‐ la medesima DGR al punto 9 del deliberato, dà mandato alla Sezione Sicurezza Cittadino, Politiche per le 
Migrazioni ed Antimafia Sociale di provvedere agli adempimenti amministrativi di competenza, necessari 
a completare le procedure per la costituzione della Fondazione.

Premesso quanto sopra, la responsabile PO Interventi per la diffusione della legalità,

PROPONE:

di procedere, per il tramite del Presidente della Fondazione, nominato con DGR n. 597/2021, alla costituzione 
della Fondazione antimafia sociale – Stefano Fumarulo, con atto notarile. 



4610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 27-1-2022

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’Atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal Dlgs n. 33/2013 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 e dal Dlgs n. 196/2003 e ss.mm.ii., in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’Atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabile per l’adozione dell’Atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE 
SICUREZZA CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE

•	sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; 
•	viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
•	ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

•	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

•	  di provvedere alla costituzione della Fondazione antimafia sociale – Stefano Fumarulo con atto notarile in 
conformità e in esecuzione di quanto deliberato con DGR n. 597/2021;

•	 di dare atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato sul BURP a cura della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale.

Il presente provvedimento:

a) è redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non necessarie ai fini della pubblicità 
legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza, secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e ii.;

b) è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario generale della Giunta regionale e del Segretario Generale del Presidente, 
prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

c) sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021 e pubblicato dalla data di esecutività 
all’Albo on‐line di questa Sezione dove ne resterà per 10 giorni lavorativi;

d) sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito www.regione.puglia.it; 
e) sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA: 

              ‐  al Segretariato della Giunta Regionale; 

Il presente atto, composto da n. 5 facciate, è adottato in originale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Dott. Antonio Tommasi


